Requerimento 82.docx

GABINETE DO VEREADOR JOCENILSON SILVA SOUZA

Requerimento N°: 82/2025

Autor: Vereador Jocenilson Silva Souza

Assunto: Indica ao Poder Executivo a pavimentação asfáltica na Rua Alagoas, entre
Avenida Tocantins e Avenida Manaus Bairro Belo Horizonte.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que esta subscreve requer, após ouvir o douto plenário desta casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, que seja

encaminhado Ofícios ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Marabá,

Antônio Carlos Cunha Sá, e Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas-

SEVOP , pavimentação asfáltica na Rua Alagoas entre as Avenida Manaus e

Avenida Tocantins localizado no Bairro Belo Horizonte.

                                               Justificativa

A presente solicitação de pavimentação asfáltica da Rua Alagoas, no trecho compreendido
entre a Avenida Manaus e a Avenida Tocantins, no Bairro Belo Horizonte, justifica-se
diante das condições precárias em que a via se encontra atualmente.  A ausência de asfalto
tem causado inúmeros transtornos à população local, como a formação de lama e poeira,
buracos, dificuldade de acesso para veículos e pedestres, além de contribuir para a
deterioração da saúde pública, devido ao acúmulo de poeira e água parada. Tais condições
comprometem significativamente a mobilidade urbana, afetando especialmente moradores,
comerciantes, trabalhadores e estudantes que utilizam a via diariamente.  Além disso, o bairro
Belo Horizonte é uma área em constante crescimento populacional e urbanístico, o que
demanda melhorias na infraestrutura urbana, garantindo mais qualidade de vida e segurança
para seus habitantes.   Dessa forma, a pavimentação da referida rua é uma demanda legítima
da comunidade local e um passo essencial para o desenvolvimento urbano daquela região.
Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento
e o pronto atendimento por parte do Poder Executivo Municipal.

Marabá 22, de Outubro  de 2025

___________________________

Vereador Jocenilson

Gabinete 10- CMM

Câmara Municipal de Marabá